(1753) Uterque cod. Vat. et Vallicel. : Sed prius hominis filius secundum humanitatem.

(1754) Codex S. Marci : fecit segmentum carnem.

(1755) Idem Cod., et interiore S. Marci flor. uterque Vatic.

(1756-7) Id. cod. et Vat., carnis voluntatem.

et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis quæ militant adversus animam. » quæ bella spiritui movent. « Non quasi subjectis vobis præcipio; sed quasi extraneos rogo, ut vos a carnalibus desideriis abstineatis, quæ militant adversus animam, quæ spiritui bella movent, quæ mentem impugnant, etc., et animæ munitiones impugnant. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæcumque vultis illa facias. » In hac tali pugna, alii carni, (1758) alii **507** spiritui auxiliantur. E contrario vero spiritum opprimunt, qui carnis desiderium sequuntur. Duae sunt abstinentiae, (1759) una animalis, altera spiritualis; utræque magnæ, sed major altera, quia majus est abstinerre a vitiis quam a cibis. Quævis et ciborum abstinentia magna sit, ut non solum a prophetis, verum etiam ab ipso Domino sit confirmata. (1760) Primum enim Moyses, deinde Elias, postea vero ipse Dominus noster Jesus Christus quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunasse leguntur. Beatum vero Joannem Baptistam cuius abstinentia fuisse putauimus? qui vinum et siceram non bibit; cuius cibus locustæ et mel silvestre fuisse narrantur. Primi parentes nostri ideo mortui sunt, quia abstinentiam non habuerunt. Jam mortis sententiam Ninivitæ acceperant, dicente propheta: « Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur (Jon. iii, 4); » et triduo jejunio liberati sunt. David quoque de sua abstinentia sic ait: « Similis factus sum pelicano in solitudine (Psal. ci, 7). » Pelicanus avis quedam dicitur esse, cuius magnitudo est ad vulturis quantitatem, semper solitaria et in solitudine moratur, quæ tanta abstinentia est, ut sicut aliæ aves saturitate, ita ipsa jejunis delectatur (1761). Talis avis fuit Antonius, talis Paulus et Hilarius, talis beatus Benedictus, quorum deliciae jejunium, quorum vita abstinentia fuit. De talibus autem, et Dominus ad Job loquitur, dicens: « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? Cui dedit in solitudine domum, et tabernacula in terra salsuginis. Contenit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit, circumspicit montes pascua suæ, et virentia quæque perquirunt. Iste sunt montes illi de quibus dicitur: « Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium nibi (Psal. cxx, 1). » Duo magno montes duo sunt testamenta; cœteri vero tot sunt quæc propter harum liberi. In his autem inveniuntur pascua semper virentia, et nunquam deficiens, quibus nulli ciborum apparatus, nullaque delicie comparari possunt. His igitur Dei onagi refecti clamorem exactoris non audiunt. Ad hos itaque respiciant, qui abstinentie bonum cognoscere querunt. De qua et Apostolus ait: « Nox processit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induatur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in confessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et avaritio; sed iniquimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis (Rom. i, 12). » Nonne audis quod et Apostolus non necessaria, sed superflua interdicit? Comessationes enim, ebrietates et carnis cura non in necessitatibus, sed in desideriis, et voluptatibus superflua sunt. Dominum autem Iesum Christum induit quicunque sapientia, justitia, et veritate, castitate, humilitate, et virtutum omnium honestate vestitur. Ubi abstinentia non est, ibi castitas et honestas esse non possunt. Plantavit vineam Noe, inebratus est, et nesciens verenda discooperuit (Gen. ix). Ecce verenda quæ semper;

(1758) Item Uterque cod. Vat.: « In hac tali pugna, alii carni, alii spiritui suffragantur. Qui carnis desideria fugiunt spiritui auxiliantur. E contra vero spiritum opprimunt, qui carnis servituti subjiciuntur, qui carnis desideria sequuntur. »

(1759) Cod. Vat.: *una carnalis*.
 (1760) Cod. Vat.: *Prius enim*.
 (1761) Cod. Vat.: *delectetur*.

A biles deputabant, quia dimissis hujus saeculi voluptatibus in solitudine habitantes, non quasi homines, sed quasi pecora et bruta animalia vivere videbantur. Nudi, et sine tecto, frigus et calorem die noctisque patiebantur. Ab omni quoque mundana sollicitudine liberi, et vitiorum omnium, atque concupiscentiarum vinculis absoluti, per solitudinem vagabantur, cantantes, et jubilantes, et soli contemplationi vacantes. Et hoc est, quod Dominus ait: « Quibus dedit in solitudine domum et tabernacula in terra salsuginis (Job xxxix, 6). » Et isti quidem contemnunt multitudinem civitatis, quia mundo, mortui, soli Deo placere desiderant, et mente jam inter angelos conversantes, hominum conversationem non appetunt, dicentes cum Apostolo: « Nostra autem conversatio in celis est (Philip. iii, 20). » Clamores autem exactoris non audiunt, quia non ventri, sed spiritui serviantur. Iste exactor, venter noster est, cui nisi debitam annona quotidie persolvimus, quasi impius exactor nos torquere ei cruciare non cessat. Tam improbus enim est, ut tota nostra substantia vix ei sufficere possit. Illi tamen ei non obediunt, et alio cibo refecti ejus clamores, et tortiones, sic patiuntur, quasi eos non sentiant. « Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ab ore Dei (Math. iv, 4). » Circumspiciunt igitur montes pascua ejus, et virentia quæque perquirunt. Iste sunt montes illi de quibus dicitur: « Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium nibi (Psal. cxx, 1). » Duo magno montes duo sunt testamenta; cœteri vero tot sunt quæc propter harum liberi. In his autem inveniuntur pascua semper virentia, et nunquam deficiens, quibus nulli ciborum apparatus, nullaque delicie comparari possunt. His igitur Dei onagi refecti clamorem exactoris non audiunt. Ad hos itaque respiciant, qui abstinentie bonum cognoscere querunt. De qua et Apostolus ait: « Nox processit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induatur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in confessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et avaritio; sed iniquimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis (Rom. i, 12). » Nonne audis quod et Apostolus non necessaria, sed superflua interdicit? Comessationes enim, ebrietates et carnis cura non in necessitatibus, sed in desideriis, et voluptatibus superflua sunt. Dominum autem Iesum Christum induit quicunque sapientia, justitia, et veritate, castitate, humilitate, et virtutum omnium honestate vestitur. Ubi abstinentia non est, ibi castitas et honestas esse non possunt. Plantavit vineam Noe, inebratus est, et nesciens verenda discooperuit (Gen. ix). Ecce verenda quæ semper;

operienda sunt, ebrietate manifestantur. Et ideo A nalis abstinentia continetur : et sine mentis canis que desiderio raro videtur steri peccatum. Fiam aliquando, dum alii alios etiam invitos vel i, vel blanditiis peccare compellunt.

B CAPUT XII.

Ubi, id est in quibus, Ecclesia ornatur.

Diximus superius de Ecclesia, et ornamentijs. Restat nunc ut suis ornamentijs eam induam vides, et in ejus specie et pulchritudine delectemur, de qua Psalmista ad Dominum dicit : « Astuti regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. xliv, 11). » Haec regina ipsa est de qua loquimur, Ecclesia Dei, quae bene a deo stare dicitur, quia leta et prospera ipsi paratur. In iudicio, ut Dominus ait, stabunt agni a deo, hædi autem a sinistris. Multa sunt ejus vestimenta, multa sunt ejus ornamentijs; et ideo varietate circumdata perhibetur; sed nullum ornamentum habet, quod vel aureum, vel deauratum non sit. Nullum sine auro est ei ornamentum. Sepe jam diximus quod per aurum, aut sapientia, aut virginitas, et puritas designatur, sine quibus nullum ornamentum pulchrum est, et quocunque his non decoratur vile et abominabile est. Talibus ornamentis (1702) ornata dicitur Rebbecca, cui semper Abraham in aure aureas, et armillas aureas, et vestimenta atulisse narratur (Genes. xxiv). Ingredi in templum Salomonis (III Reg. x), et circumspice diligenter, nihil ibi nisi aurum, et ipsum purissimum videre poteris. Quare hoc ? quia nisi satuum et stultum, nihil turpe et immundum domo Dei apparere debet. Regina Saba, per quam Ecclesia figuratur, veniens ad Salomonem, audi ei centum et viginti talenta de auro purissimo. Per chora igitur in vestitu deaurato Ecclesia describitur, ut tota sapiens, tota mundata et incorrupta intellegatur, de qua per Salomonem Dominus ait : « Tu es columba mea, perfecta mea, immundus non (Cant. vi, 9), » de qua et Apostolus ait : « Si liberaret sibi gloriosam Ecclesiam non habentem macilam, aut rugam (Eph. v, 27). » Nullum igitur ornamentum illius est, etsi pretiosum, et pulchrum videtur, nisi aurum fuerit. Videntur enim heretici, pagani, philosophi, et Judei eadem ipsa ornamenta habere, quibus sponsa Christi uititur; sed in hoc differunt, quod aurea non sunt, quamvis aurea esse videantur. Nulla enim alia sapientia aurea est, nisi ea quae evangelica et apostolica doctrina 509 confirmatur. Quæcunque igitur fides, quæcunque charitas, quæcunque humilitas, misericordia, patientia, justitia, vel obedientia fuerit, si apostolica doctrina auro non splenderit, falsa est, corrupta est, immunda est, et tanquam mors, et veneficium fungienda est. Merito ergo in vestitu deaurato Ecclesia pingitur, cuius omnia ornamenta tam purissimi auro intexta sunt. Semper autem sancta Ecclesia omnibus suis ornamentis induta est, quamvis

simil omnia videantur; aliquando fidei, aliquando spei, aliquando charitatis ornameento induita conspiciuntur, exeteris quodammodo sub una latentibus et non apparentibus. (1763) Quando autem fidei incrementum apparet, tunc mirabile videoas, daemona fugere, mortuos surgere, cæcos illuminari, paralyticos curari, leprosus mundari, aliaque miracula fieri, que ab his, qui eodem fidei ornamento vestiti non sunt, impossibilia esse creduntur. Hoc autem fidei ornameento post Christi passionem longo tempore Ecclesiæ filii usi sunt, quoniam gentiles et infideles maxime hoc videre delectabantur, hoc ad Christi amorem trahebantur; ita ut manifeste intelligerent omnia possibilia esse credenti. Quando vero spei ornameuento manifestatur, tunc tota in contemplationem erigitur, et a terrenis ad coelestia sublimatur, ut, quavis corpore in mundo sit, confidenter dicere iudeat: « Nostra couersatio in celis est (Philip. ii, 20). » — « Spe enim salvi facti sumus (Rom. viii, 24). » Et tunc quidem tam magna promittit, ut quomodo extra se dicat, et in desiderio obediendi ullammet audientes; ita ut cum Apostolo quis audiens licet: « Cupio diseolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 23). » Et cum Psalmista: « Sicut servus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus: sicut anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. lxx, 1). » Sed quid mirum, cum ea indubitanter speranda promittat, « que nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligibus se? » (1 Cor. ii, 9.) Hæc autem spei contemplatio facit, ut sponsus aliquando de ea dicat: « Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas, cervos quo camporum, ut non suscitatis, neque evigilare faciat dilectam, quoad usque ipsa erit (Cant. iii, 5). » Hoc spei desiderio tenebatur illa, de qua ipse Dominus ait: « Maria optimam artem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x, 4). » Si vero in charitatis se ornameuento Ecclesia elevaverit, tunc videoas omnes se vicissim salutantes in osculo pacis, tunc intelligas, « quam bonum » it, « et quam jucundum habitare fratres in unum Psal. cxxxii, 1), et quomodo » multitudinis crecentium erat cor unum et anima una; erantque illos omnia communia, et nemo dicebat aliquid esse suum (Act. iv, 32). » Quando hoc ornameuento apparet, tunc idem volunt, atque idem nolunt omnes. Idem enim velle, et idem nolle, ait quidam, firmam caritatem est (CICERO). — Majorem autem charitatem

A nemo habet, dicit Dominus, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13). » Quoties Ecclesiæ filii charitatis vestibus induuntur, toties oculum, ira, invidia, indignatio, furor, detractio, contentiones, ægulationes, dissensiones fugantur, et perimuntur. Conveniunt enim, sibi que vicissim opitulantur charitas et concordia, pax et misericordia, coram quibus haec talia portenta consistere non præalent. Sunt alia quædam Ecclesiæ ornamenta non artificiosæ inter se conjuncta, ut unum sine omnibus induere non valeat. Quatuor enim sunt, quoram primum prudentia, secundum justitia, tertium fortitudo, quartum temperantia dicitur; de quibus superius satis locuti sumus. His autem Ecclesiæ filii præcipue in Quadragesimis, et magnis solemnitatibus, et si quando concilia celebrantur, indui solent. Et tunc quidem videre, et audire satis suave, et delectabile est, sapientiam prædicantem, justitiam judicantem, fortitudinem separantem, et temperantiam pro quibusdam utiliter interpellantem. At vero humilitatis ornameuento, quando Ecclesiæ filii induuntur, tunc omnis superbia confunditur, arrogancia dissipatur cum beatæ Mariæ Virginis sententia: « Deponit potentes de sede, et exaltat humiles (Luc. i, 52); » et Filius ejus Salvator noster eamdem sententiam confirmans, ait: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xviii, 14). » Tunc virginum choros, et monachorum exercitus conspicias lana, et pellicibus indutos, quibus indumentis maxime humilitas gloriatur, inter quos et Pater noster Benedictus super eburneam sedens cathedram totum humilitatis ornameuento in duodecim membra portitur. Quando autem, cum misericordie vestibus se manifestat Ecclesia, tunc hospites colliguntur, nudi vestiuntur, carcerae aperiuntur, visitantur infirmi, famelici satiantur; et ipsa mater humilis, et misericordissima, Domini sui exempla secula, pauperibus ministrare, et pedes lavare non deditur. Nullum indumentum est, quo magis ornata eam videre desiderent, quicunque paupertate, infirmitate, vel quacunque calamitate oppressi sunt. Hoc autem vestimentum ipse Dominus et Salvator noster indutus dicebat: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et **510** ego reficiam vos (Math. xi, 8); » et: « Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum celorum (Marc. x, 14). » Sunt et alia ornamenta, quibus hujus regnum nobilissimam pulchritudine et gloria manifestatur; sed tantilla modo dixisse sufficiat.

(1763) Uerque Cod. Vat.: *Quando autem fidei ornameuento apparet, tunc mirabile dictu videoas daemona fugere, mortuos surgere, etc.*

SENTENTIARUM

LIBER TERTIUS (1764).

CAPUT PRIMUM.

de novo mundo.

Novus homo venit in mundum, qui novum et veterem condidit mundum. Exivit enim a Patre et venit in mundum, ut de immundo faceret mundum, et qui illuminat ornam bonum venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). » Sed quomodo venit, qui ubique est, et qui in mundo erat, et mundus per ipsum factus est? Quomodo etiam a Patre exivit, qui a Patre nunquam recessit? Venire Dei apparet est, et quando se ostendit: tunc exire et venire videtur. De quo etiam scriptum est: « Hic Deus noster, et non existimabitur alius ad eum, qui adveniens omnem viam scientiae. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Beruch. iii, 37*). » Visus est enim per humanitatem, qui videri non potest secundum divinitatem; quia « Deum nemo vidit unquam (*Joan. i, 18*). » Veniens autem innovavit omnia: secundum hoc, quod ipse dicit: « Ecce nova facio omnia (*Apoc. xxi, 5*). » « Debemus igitur, sicut Apostolus ait, in novitate vite ambulare (*Rom. vi, 4*), et non veterem, sed novum hominem imitari. Cum a Judaeis Dominus teneretur, alterius mundi se regem esse ostendens, sit: « Regnum meum non est de hoc mundo (*Joan. xxviii, 36*). » Quod enim de mundo hoc non esse dicit, alterius mundi regnum suum esse ostendit. Est itaque alius mundus supra hunc mundum, valde excellentioris naturae, et dignitatis, quam sit iste mundus, qui in maligno positus est; de quo ipse Dominus ait: « Si de mundo suissetis, mundus, quod suum erat, diligenter; quia vero de mundo non esitis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (*Joan. xv, 6*). » Quibus verbis tertium, quoque ostendit mundum, per quem Ecclesiam intelligimus, quae de mundo quidem electa est, sed jam nunc de mundo non est. Quia et ipse mundus est, de quo videlicet mundo scriptum est: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam eternam. Non enim venit, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Ibid. ii, 17*). » Iste enim mundus, qui salvatur per ipsum, nullus alius, nisi Ecclesia intelligi potest. Hic est igitur ille mundus, de quo Dominus dicit: « Ecce nova facio omnia (*Isa xliii, 19*); » (1765) quoniam, si nova in hoc mundo facta sunt omnia, habet igitur Ecclesia novum cœlum, novam terram, novum solem, novam

(1764) Cod. 4254. : Incipit liber domini Brunonis episcopi *De novo mundo*.

(1765) Cod. Vat.: *Quod si nova, etc.*

A lunam, et stellas novas, et nubes, et pluvias, et gura, et tonitrus, montes, et silvas, et horizons novos, ceteraque omnia, quae tamquam per illa tenet significata fuerant, et quoniam illis similitudinem habent. Novi enim sunt cœli, de quibus dicitur: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manus ejus annuntiat firmamentum (*Psal. xviii, 1*). » Nova terra est illa de qua dicitur: « Et terra nostra dabit fructum suum (*Ibid. lxxiv, 13*). » Vis videre novum solem? « Vobis timentibus Deum orietur sol justitie (*Malach. vi, 2*), et fulgebat justi sicut sol in regno Dei (*Matth. xii, 43*). » Vis et novam lunam videre? « Quæ est ista quæ progressur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, clara ut sol, terribilis ut castrorum aries ardore (*Cant. vi, 9*). » Beatus quoque Joannes dictus vidisse mulierem quæ erat « amicta sole, et luna sub pedibus ejus (*Apoc. xii, 1*). » Nova et inaudita luna, quam mulier sub pedibus habet. Nova stella Virgo Maria, quæ stella maris interpretatur, et illa de qua dicitur: « Orietur stella ex Jacob, esset homo ex Israel (*Num. xxiv, 17*). » Novum est hec, ut ex hominibus stelle oriatur. Vide etiam novas nubes, novasque columbas. « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras sunt (*Isa. lx, 8*). » Ecce invenimus novum mundum, qui solus vera definitione dicitur mundus, quoniam ex aqua et Spiritu sancto, de immundo factus est mundus. Hic sit igitur nobis materia loquendi, et in Dei laudibus sermones componendi: ipso agente qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

511 CAPUT II.

De cœlis novis.

« Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manus ejus annuntiat firmamentum (*Psal. xviii, 1*). » Cœli vocatur sancti apostoli, et quare cœli vocuptur dicendum est. Sicut enim illius mundi qui ab initio factus est, qui de cœlo constat, et terra, de qua ait Moses: « In principio creavit Deus cœlum et terram (*Cœla. i, 1*), » maxima pars, (1766) et nobiliissima cœlum est; ita et hujus novi mundi, de quo Dominus ait: « Non venit Filius hominis ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. iii, 17*); » majores et clariores cœteris apostoli sunt. De quibus scriptum est: « Principes popolorum (1767) congregati sunt cum Deo Abraham (*Psal. xlvi, 10*). » Iste sunt illi senatores, de quibus Dominus: « Nobilis in porti-

(1766) Cod. Vat.: *Et nobilior.*

(1767) Cod. Vat. 4254: *Convenerunt cum Deo Abraham.*

vir ejus, quando sederit cum senatoribus terrae (*Prov.* lxxi, 27). » Quibus ipse Dominus : « Vos qui secuti etsi me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth.* xix, 28). » pro quibus Patrem rogat, dicens : « Pater, ego volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (*Joan.* xvii, 21). » Totus mundus cælo concluditur, tota Ecclesia catholica inter apostolicæ fidei et doctrinæ terminos continetur. Quicunque extra hos terminos est, profanus et infidelis est. Unde et per Salomonem a Domino licetur : « Non transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui (*Prov.* xxii, 28). » Merito igitur ipso soli cœli vocantur, cum tantam cœli similitudinem habeant, et nomen. Cœlum autem, ut quibusdam placet, ex eo dicitur quod cœlatum est, id est variis cœlaturis, sive sculpturis depictum, et variarum est. Ibi enim sol, et luna, ibi stellæ, et majores et minores positæ sunt, quarum splendore et pulchritudine sic decoratum est, ut nihil in creaturis avertiatur, quod pulchritudini ejus valeat comparari. Nam et in templo Salomonis palmae cœlate, et aliæ cœlatura valde proeminentes suis referuntur; quæ quidem omnia apostolis quoque convenire intenduntur. In eis enim et solem, et lunam, et stellas aenire non est difficile. Ipsi sunt, quibus Dominus it : « Vos estis lux mundi (*Matth.* v, 14); » sic eorum deo et doctrina tota Ecclesia illuminata est, sicut obris hujus, et lunæ splendore tota terra (1768) illuminatur, in quibus et virtutum omnium pulchritudo, quasi stellæ quedam coruscant. Si vero a celando cœli dicantur, eo quod arcana celant celestia, et secundunt, audio Apostolum quoque dicentem de his arcana, quod raptus in paradisum audierit arama verba, quæ non licet homini loqui. Quibus et omnis sua secreta celare præcipiens : « Nolite, inquit, sanctum dare canibus, vel margaritas sparere ante porcos (*Ibid.* vii, 6). » De istis ergo dictum it : « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum us annuntiat firmamentum (*Psalm.* xviii, 1). » Quamvis et illi alii suo modo Dei gloriam enarrant, et nuntiant : alios dixi; quoniam et illi multi sunt secundum uid : « Laudate Dominum de cœlis (*Psalm.* cxlviii, 1—5); et cœli cœlorum, laudate Dominum (*Ibid.*, 6). » Apostolus quoque tres cœlos ponit; Moyses iros. At enim : « In principio Deus creavit cœlum et terram (*Genes.* 1, 1); » ecce unum. Secunda die, fecit Deus firmamentum in medio aquarum, divisa que aquas quæ erant super firmamentum ab his etæ erant sub firmamento, vocavitque firmamentum cœlum (*Ibid.*, 7). » Ecce alterum. Et hoc quidem est tertius cœlum, quod per solem, lunam et stellas, quæ eodem fulgent, et nostris oculis revelantur. Primum enim cœlum de hoc mundo videre impossibile est, quoniam hoc quod videmus, inter nos, et illud situm est. Sed cuius excellentiae et pulchritudinis

(1768) Cod. Vat. : *Illustratur.*(1769) Cod. Vat. : 1254, quoniam *Christus sol justitiae est eis.* Ceteri vero, etc.

(1770) Haec in Cod. Vat. 1254 omissentur.

A illud esse putabimus, cum hujus inferioris tantum esse videamus ? Et primum quidem cœlum statim eadem die factum, et illuminatum est, dicente Domino : « Fiat lux, et facta est lux (*Genes.* 1, 3). » Hoc autem tertia die, postquam factum est, solem, lunam et stellas suscepisse narratur. Erat igitur sine lumine usque ad hanc diem præsertim cum aquis omnia continentibus nondum appareret arida. Tertia namque die dictum est : « Congregentur aquæ quæ sub caro sunt in locum unum, et appareat arida (*Ibid.*, 9). » Nondum igitur arida apparet, quia nondum firmamentum lumen habebat. Primum vero cœlum jam luce sua fulgebat; illa autem lux dies a Domino vocata est, dicente Scriptura : « Vocavitque Dominus lucem diem, et tenebras noctem (*Ibid.*, 5); » dies autem sine luce esse non potuit. Quo autem instrumento lux illius cœli, et illius die facta sit; cum nondum sol, et luna, vel aliqua luminis instrumenta facta fuissent, dubitari potest. Legimus tamen quod mundus ille non egebat lumine solis, quod nox non erat illuc; ubi enim angeli sunt, tenebre esse non possunt. Nam de sanctis dictum est, quod « fulgebunt sicut sol in regno Dei (*Matth.* xiii, 43). » Ipse quoque diabolus nunc niger et tenebrosus, propter nimiam claritatem, prius lucifer vocabatur. Ubi igitur tot soles sunt, iste sol ibi necessarius non est. Quoniam autem mundus iste tertia die illuminatus est (primus enim mundus, 512 ut modo diximus, ex quo factus est nunquam lumine caruit), hoc nobis significare videtur quod tertia (ut ita dixerim) aetate, sol justitiae Salvator noster natus de Virgine mundum illuminavit. Primus siquidem dies fuit ab initio usque ad Moysen. Secundus a Moyse usque ad Christum. Tertius vero a Christo Deo Domino nostro usque ad finem seculi. Et tunc quidem « populus gentium, qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam : habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (*Isa.* ix, 2). » (1769) Ceteri vero dies, qui præcesserant usque ad Christum sine luce fuerunt. Primum igitur cœlum, quod cum luce simul factum est. Neque enim cœlum postea lux, sed eadem die utraque facta sunt, non ad istum, sed ad illum mundum pertinet, cuius habitatores angelii sunt; cuius et viri sancti post hanc vitam incolae futuri sunt. Per lucem autem, et tenebras, sive per diem et noctem, bonos et malos angelos intelligere possumus, qui, quoniam eadem die divisi sunt, subitam malignorum spirituum ruinam significare videntur. Unde Dominus apud beatum Joannem apostolum et evangelistam, de eorum principe ait, quod « ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit (*Joan.* viii, 44). » Dicit enim ad Pharisæos (1770) : « Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultus perficere (*Ibid.*). (1771) Quoniam loquitur, quia mendax est, et non est veritas in eo. Nostri quoque

(1771) Haec addit cit. editio: « Iste homicida erat ab initio : et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. » Quoniam loquitur mendacum si ei vobis loquitur : quia mendax est, et vater ejus. »

coeli ad similitudinem firmamenti nequaquam simul et vocati, et illuminati sunt; sed jam tertio anno postquam vocati Spiritus sancti illuminationem accipere meruerunt. Nondum enim, ut beatus Lucas ait, Scripturas intelligebant, quod Christus a mortuis resurgere oporteret (*Luc. xxiv.*, 46). Erant igitur sine lumine, tanta adhuc oppressi caligine. Sicut ergo firmamentum illuminatum est die tertia, sic et apostoli anno tertio illuminati sunt. In eo etiam quod aquæ que sunt supra firmamentum dividuntur ab aquis que sunt sub firmamento, firmamenti similitudinem apostoli habere videntur. In medio namque quodammodo positi, aquas ab aquis dividunt, quia Novum a Veteri separant Testamentum. Aquas enim ab aquis Apostolus dividit, quando Veteris Testamenti doctrinam, et ritum interdicit. Ait B Apostolus: « Ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (*Galat. v.*, 2). » Hoc enim firmamentum, isti cœli nos docuerunt quantum aquis legis et Evangelii aquæ differant inter se. Isti igitur sunt illi cœli, qui enarrant gloriam Dei. Sed quo docente, quoque instruente, dicit Psalmista: « Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam (*Psalm. xviii.*, 2). » Dies igitur est ille, qui docet; dies sunt illi, qui docentur. Ille qui docet unus est: illi qui docentur multi dies sunt; sed melior est dies una in atris Domini super millia (*Ibid. lxxxiii.*, 10). » Dies itaque Christus est, dies apostoli ejus sunt; quoniam ipse lux est, et tenebre in eo non sunt ullæ; qui suis quoque discipulis ait: « Vos estis lux mundi (*Matth. v.*, 14). » Si autem lux, et dies, sic autem superius scriptum est quia « vocavit lucem diem, et tenebras noctem. » Dies igitur eructat verbum Domini, quia Dominus Salvator noster « vera lux, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i.*, 9): » fidei doctrinam, et verbum prædicationis discipulos docet, et Ecclesiam instruit; que quidem non inmerito propter unitatem fidei singulariter dies dicitur, quamvis multos in se et pene innumerabiles dies contineat: tot enim sunt dies quot et sancti. De quibus dicitur: « Dies formabuntur, et nemo in eis (*Psalm. cxxxviii.*, 16). » Nemo enim inter eos est, nisi dies; nemo in eis nisi clarus et splendidus. Fulgebunt enim sicut sol in regno Dei. Sed, o stultitia! o impietas! o insanía! Quamvis dies diei eructat verbum: quamvis ipsa veritas per Filium Dei, et per ipsam sapientiam manifestetur. Sapientia enim prædicat in plateis; tamen nox non erubescit suam indicare scientiam, sive potius insipientiam nocti. Adhuc enim scribat, Pharisæi prædicant quia cœci sunt, et duces exorum, seipso, et alios secum in noctis ignorantiae tenebras mergunt. Nox enim sunt isti cœci sine luce, nihilque aliud quam tenebras habent, Ideoque nihil aliud quam errorem docent et prædicant. Dictum est autem, qui sunt cœli; quid nuntient, a quo acceperint ea, quæ narrant, et nuntiant. Restat nunc, ut audiamus quibus linguis, qui-

A busque sermonibus ea annuntiant. « Non sunt, » inquit, « loquæ, neque sermones, quorum non audiuntur voices eorum (*Psalm. xviii.*, 5). » Hoc est enim, quod in Actibus apostolorum legitur, quoniam « loquebantur variis linguis apostoli magnalia Dei (*Act. ii.*, 12). » Omnibus linguis loquebantur, id est omnem scientiam doccebant. Sed ubi? Vis audire? « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum (*Psalm. xviii.*, 4). » Et quid dicebant? « In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exsultavit ut gigas ad curreram viam (*Ibid.*, 6). » In sole, inquit, id est in luce, in clero, in manefestis posuit **513** tabernaculum suum, id est carnem et humanitatem suam, in qua, velut in tabernaculo virtutis occultata latebat, ut adimpleretur quod scriptum est: « Viderunt omnes fines terre salutare Dei nostri (*Isa. lii.*, 10). » Erat supra solem, et videri non poterat, humiliavit se, et descendit, ut in sole videretur, et per carnem, quamassumpsit, manifestaretur. « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psalm. xviii.*, 5): » exsultavit ad curreram viam factus ut gigas, fortis videlicet, et insuperabilis, et non secundum hominum opinionem, sed secundum rei veritatem duplicitis naturæ, Deus pariter et homo. Gigantes enim secundum hominem opinionem et dii, et homines esse putantur; potentes a sæculo, sicut scriptum est, viri famosi (*Genes. vi.*, 4). » Processit igitur tanquam sponsus de thalamo suo, quia non solus, sed conjugatas ex utero Virginis exivit. In quo videlicet utero Dei filius nuplias fecit, uxorem duxit, et priusquam asceretur, humanitatem nostram sibi conjunxit. Exsultavit autem ad curreram viam, quia, ut humanum redimeret et salvaret, ipsam cum gaudio sustinuit passionem, et ipse quidem veraciter dixit potuit: « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (*Psalm. cxviii.*, 30). » Ulic est enim ille « beatus vir, qui non abiit in concilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiæ non sedit (*Psalm. i.*, 1). » — « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*1 Petrus. ii.*, 22). » In hac via cucurrit ipse, in hac exsaltari, in hac et nos currere docuit. « A summo celo egressio ejus, et occursus ejus usque ad sursum ejus (*Psalm. xviii.*, 6). » Hoc est enim, quod ipse ait: « Exivi a Patre, et veni in mundum, iterum retraquo mundum, et vado ad Patrem (*Joan. xvi.*, 28). » Denique a summo ad sursum est occursus ejus, quia per omnia æqualis est Patri secundum divinitatem. De quo et Daniel ait: « Aspicebam in visa noctis; et ecce in nubibus cœli Filius hominis venit; et datum est ei regnum, et honor, et potestas, et usque ad antiquum dierum pervenit (*Dan. vii.*, 13). » Usque ad antiquum namque dierum perveniet Dominus, quando similis Patri et æqualis per omnia apparebit. Si enim esset aliquid secundum divinitatem, in quo differret ab ipso, non utique pervenire usque ad ipsum. Pervenit igitur usque ad ipsum,

quia in nullo distat ad ipso. Beati illi cœli, qui sic A
enarrant gloriam Dei.

CAPUT III

De nubibus novis.

¶ Posuit Dominus tenebras latibulum suum in circuitu ejus, tabernaculum ejus tenebrosa aqua in nubibus aeris (*Psal. xvii, 12*). » — « Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis (*Ibid., 13*). » Novus mundus (1772) novas tenebras habet, vetera transierunt et facta sunt omnia nova. Iste mundus Ecclesia est, in qua cœli novi, et terra nova, et homines novi, et omnia nova et munda sunt. Quid igitur nubes, nisi apostolos intelligamus? De quibus scriptum est: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras tuas (*Isai. lx, 8*). » Et cœli, et nubes, et montes, et fontes, et multis aliis nominibus vocantur sancti apostoli, propter quasdam sibi convenientes significations. Sed quo volant? Dicat Psalmista: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum (*Psal. xviii, 4*). » Unde veniunt: Educens nubes ab extremo terre: fulgura in pluviam fecit (*Psal. cxxxiv, 7*). » Istæ nubes pluunt super bonos et malos, et terram insecundam et infelicitatem doctrinæ pluvias secundam faciunt. Misera illa terra, quæ harum pluvias non irrigatur. Misera Judea et Synagoga, de qua scriptum est: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbre (*Isa. v, 6*). » Unde et Apostolus dicit: « Vobis primum oportebat prædicari verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos fecistis eternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xii, 16*). » Volant igitur apostoli quasi nubes (1773) ibique compluentes, totam terram secundantes, ad idem vocantes, miraculis coruscantes et fulgura in luviam facientes. Fulgura namque in pluviam sunt, quando miracula doctrinam sequuntur. Sic enim de postolis in Evangelio dicitur: Quoniam « profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermone confirmante, sequentibus signis (*Marc. xvi, 25*). » Per nubes igitur apostolos, per pluviam doctrinam, et tonitrua voces, et per fulgura miracula intelligimus. Unde etiam Jacobus, et Joannes Boanerges, id est filii tonitrui vocantur, quorum altisonis vocibus, quasi magnis quibusdam tonitruis mundus perterritus ab infidelitate ad fidem conversus est. (1774) Similiter et Bartholomæus filius suspendentis aquas, ovæ nubes, atque secundas, de fonte vite, de fontibus Israel aquas haurit, salientes in **514** vitam eternam, quas et tenere et fundere suo tempore ovit. His aquis irrigatur tota nostra terra, lavatur corpus et anima nostra. His autem nubes austri, et quillo fugat, de quo scriptum est: (1775) « Ventus

(1772) Cod. Vat.: *Novas nubes habet.*(1773) Cod. Vat.: *ubique pluientes.*

(1774) Uterque codex, et cit. edit. Similiter et Bartholomæus filius suspendentis aquas interpretatur. Mirabili enim est inessibili modo aquas in nubibus usqvæd. Quas videlicet aquas quomodo nubes ele-

A aquilo dissipat pluviam (*Prov. xxv, 23*). » — « Ab aquiloni pendentur mala super omnes habitatores terræ (*Jer. i, 14*). » — « Ponam, inquit diabolus, sedem meam ad aquilonem et ero similis Altissimo (*Isa. xiv, 14*). » Ipse est igitur, qui nubes fugat, qui sanctos persecutus, qui de infidelium civitatibus apostolos pellit et ad alias civitates fugere compellit. Hoc enim et ipse Dominus eis præcipit: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (*Matth. xx, 23*). » Sed si Dominus surgens a somno imperet ventis et mari, illico flet tranquillitas magna (*Matth. viii, 26*). Et dicetur aquiloni: « Surge aquilo, » imo fugi: « et veni, austri, et perfla in hortum meum, et fluent aromata illius (*Cant. iv, 16*). » Sunt autem venti boni et venti mali; nubes bonæ et nubes malæ. B Malæ nubes haeretici et schismatici, qui non pluviam sed (1776) grandinem ferunt. Ex quibus sagittæ et fulgura procedentia, non vitia, sed animas interficiunt. Boni venti de thesauris Domini producuntur, de quibus dicitur: « Qui producit ventos de thesauris suis (*Psal. cxxxiv, 7*). » Talis ventus est charitas, pietas et misericordia, cæteræque virtutes, quæ de cœlestibus thesauris producuntur. His autem feruntur nubes, his apostoli ducuntur: iste cogunt eos volare, mundum peragrare et Evangelium prædicare; unde et apostoli inquiunt, non possumus non loqui ea quæ audivimus et scimus. « Charitas enim Dei urget nos (*II Cor. v, 14*). » Valde conveniens est, ut talibus ventis tales nubes circumferantur, de quibus scriptum est: « Viderunt te aquæ, Deus, videbunt te aquæ, timuerunt, et turbatæ sunt abyssi. Multitudo sonitus aquarum vocem dederunt nubes (*Psal. lxxvi, 17*). » Sed, quomodo aquæ Domini, vel quibus oculis videre potuerunt? (1777) Quare etiam timuerunt? Quæ sunt istæ aquæ? Insensibilis enim res videre et timere non possunt. « Aquæ multæ, dicit Scriptura, populi multi (*Apoc. xvii*). » Merito populi aquæ vocantur, qui semper ad inferiora currunt, et ad mortem festinant. De Jordane tamen dicitur: « Et tu, Jordanis, qui conversus es retrorsum (*Psal. cxiii, 5*). » Usque inferius currebas; nunc te ad superiora concenderem video. Quid enim per Jordanem nisi populus baptizatus significatur? Ibi cœpit baptismi sacramentum: ibi Dominus baptizatus est. Solus igitur iste fluxus, solus populus Christianus superius ascendit et ad cœlestia scandit, cæteræ vero aquæ; cæterique populi in mare demerguntur et in infernum præcipitantur. Istæ autem aquæ, de quibus dicitur: « Viderunt te aquæ, Deus, et timuerunt, » bonæ aquæ esse videntur, quæ Dominum cognoscere et timere meruerunt, unde et turbatæ sunt abyssi, quia multitudo facta est sonitus aquarum. Haec, inquit, fuit causa, quod abyssi turbarentur, quod infernus et

rent, quomodo tenent, et quomodo fundant, longe est ab humana scientia. At si ut Bartholomæus filius, etc.

(1775) Cod. Vat.: *Venit aquila, fugat nubes.*(1776) Cod. Vat.: *grandines.*(1777) Cod. Vat.: *Quare et timuerunt? Quæ sunt istæ sensibiles, quæ videre et timere possunt?*

maligni spiritus formidarent et confundarentur, quia aquæ illæ, de quibus modo diximus, Dominum videbant et timuerunt. Insuper et multitudo facta est sonitus aquarum Deum laudantium, et consonantium, et ad finem convertentium. Hoc autem totum factum est, quia vocem dederunt nubes, quia apostolorum tonitrua audita sunt; quia verbi Dei sagittæ jaculatæ sunt et quia miraculorum coruscationes visæ sunt. Hoc est enim, quod ait: « Etenim sagittæ tuæ pertransierunt, vox tonitrui tui in rota. Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, commota est, et contremuit terra (Psal. lxxvi, 19). » Quid est, commota est et contremuit terra? nisi hoc quod modo dixit: « Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ et timuerunt. » Bene igitur commota et contremuit terra. Sic enim commoveri et sic contremiscere ad salutem pertinet animarum. Vox autem tonitrui tui in rota facta est, quia apostolorum prædictio (ipsi enim sunt tonitrua Dei) per totam hujus mundi rotunditatem audita est. Iste ergo sunt, qui ut nubes volant. Iste nubes claræ et præfulgidæ. Iste sunt illi cherubim, super quos Dominus ascendit et volavit super pennis ventorum. Et qui prius posuit tenebras latibulum suum, siquidem obscura et tenebrosa erat aqua in nubibus aeris, modo per nubes lucidas et præfulgidas cunctis est gentibus manifestatus. Et quem antea ipsum suum tabernaculum videre non poterat, modo revealata facie ipsi gentiles eum cognoscunt. Cherubim autem scientiæ plenitudo interpretatur. Sicut igitur vocantur apostoli nubes, quia fidei doctrinæque aquis abundant, ita etiam Cherubim vocantur, quia sapientia et scientia pleni sunt. Super hos autem Dominus ascendens volavit, quod gloriam sui nominis eumelis gentibus per eos revelavit. Volavit autem super pennis ventorum, quia principes et sapientes hujus saeculi initio derelinquens, pauperibus et insipientibus se manifestavit. Unde Apostolus ait: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi nobiles, non multi sapientes, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut perdat sapientia, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, ut ea quæ sunt destrueret (1 Cor. 1, 26). » Egregie autem 515 potentes hujus saeculi et sapientes venti vocantur, quia ipsi sunt, qui hoc magnum et spatiostum mare, id est mundum ubique ventilant et perturbant. Latibulum autem Dei, legis et prophetarum libri intelleguntur, quia ideo quidem latibulum vocantur, quoniam Dei virtutem et sapientiam Jesum Christum Salvatorem nostrum, ibi latenter, Judæi comprehendere nequivierunt, quamvis die noctuque eos legerent et meditarentur in ea. Et hoc est, quod ait: « In circuitu ejus tabernaculum ejus (Psal. xvii, 12). » Tabernaculum Dei Synagoga fuit, quæ circa hoc latibulum usque hodie residens, totum vitæ sue tempus casso labore consumit. Unde et Dominus eis dicebat: « Erratis non scientes Scripturas, neque virtutem Dei (Matth. xxii, 29). » Tenebrosa enim (1778) Cit. edit. habet: *Torculatæ sunt.*

Aqua in nubibus aëris et valde obscura scientia est in libris prophetarum, quæ nisi per Spiritum sanctum intelligi non valet. Nostræ vero nubes clare et lucide sunt, quarum pluvia suavis est, quæ doctrina melliflua est, quarum prædicatio et sapientibus et insipientibus conveniens est. Et hoc est, quod dicit: « Pro foliore in conspectu ejus nubes transierunt (Psal. xvii, 23). » Quo autem transierunt, jam superioris dictum est: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra vox eorum (Psal. xxi, 3). » Sic igitur volant et sic transeunt nubes Dei. His autem transentibus, grando, et carbones ignis ubique, subintelliguntur, sparsi sunt. Ista sunt illæ nubes, de quibus dicitur: « Nunquid nosti semitas nubium, magnas et perfectas scientias (Job. xxxvii, 6). » Vix namque nubium, magnæ perfectæque scientiæ illæ sunt, quibus nos apostoli coelestia petere et terrena crux despicer docent. Has autem vias sublimes, et magnas, et scientias plus quam perfectas ipse quæque Dominus aliquæ Salvator nos docuit, dicens: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis thesaurum in corlo (Math. xix, 21). » Num et ipse nubes est, sicut de seipso scriptum est: « Ecce Dominus ascendit super nubem levem, et iugredietur Aegyptum, et corruent oceania similes ejus (Isa. xix, 1). »

CAPUT IV.

De montibus novis.

C « Levavi oculos meos ad montes unde veniæ auxilium mihi (Psal. cxx, 1). » Et isti montes novi sunt et de novo mundo sunt, ad quos oculos levare et a quibus auxilium exspectare debemus. Iste montes, patriarchæ et prophætæ, apostoli et doctores intelliguntur, qui a terrenis omnibus elevati et celo propinquiores effecti, mundana omnia despiciunt. De quibus Dominus ait: « Qui in Judea sunt, fugiant ad montes: et dicant montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos (Luc. xxiii, 30). » Iste sunt montes, qui exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni oviuum. » Sed quare exultaverunt, quia: « a facie Domini mota est terra a facie Dei Jacob (Psal. cxiii, 7). » Non sicut lupi et leones, aliaque bestie exultaverunt, quæ sanguine gaudent et de cruditate vivunt. Tali est enim tyrranorum et hereticorum exultatio, sed sicut oves, sicut agni, sicut mites et absque macula exultaverunt. Montes quidem, sed non superbi, colles sunt, sed mites, et hoc quidem per arietes et agnos significatur. Latentes autem, quod communæ est terra, quia ab infidelibus ad fidem et ad vitæ pascua festinaat peccatores. Sicut enim sancti vocantur cœcum; ita et peccatores vocantur terra. Iste sunt montes æterni, de quibus dicitur: « A montibus æternis conturlati sunt insipientes corde (Psal. lxiv, 6). » Cæteri montes non sunt æterni: « Præterit enim figura hujus mundi (1 Cor. vii, 31). » — « Cœlum et terra transibit»

Luc. xxi, 33). — « Justi autem in perpetuum invent, et apud Dominum est merces eorum (*Sap.*, 16). » Ab his autem omnes insipientes corde, uidet videlicet et gentiles, ore insipientes, insipientes corde, philosophice loquentes et nihil intelligentes turbati sunt. Quare turbati sunt? Propter igna quae videbant, et quia eis resistere non valent. Non enim ipsi loquebantur, sed Spiritus sanctus in eis, quibus os et sapientiam Dominus dederat, cui non poterant resistere et contradicere omnes diversarii eorum. Turbati sunt igitur, alii bene, alii male. Alii credentes et alii scelerantes. Et « propterea on timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris (*Psal. xlvi, 3*). » Quia Deus nostrum refugium est, et virtus, adjutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis (*Ibid., 1*). » Quid enim cor maris, nisi reges et principes, cæterique potentes hujus saeculi intelligentur? Sic enim sunt isti in hoc mundo, sicut cor nostrum in corore nostro. Eorum consilio credunt omnes, eorum voluntati obediunt omnes. Isti sunt enim cor maris, illius videlicet maris, de quo dicitur: « Hoc mare magnum, et spatiosum, illuc reptilia, quorum non est numerus (*Psal. cxxii, 25*). » Quando ergo mons nostri, montes æterni, sancti apostoli videlicet transferentur in cor maris, in hujus pelagi profundam voraginem, cum trahentur ante reges et principes, quando terra conturbabitur et Ecclesia pererrata contremiscet; tunc utique non erit timendum nobis, quia Dominus refugium nostrum est. Sonnerunt quidem et turbatae sunt aquæ ejus, unde *qui* quoque montes ad momentum turbati sunt in fortitudine ejus. Sed neque sic timendum, quia Dominus adjutor noster est in tribulationibus, **516** quæ invenerunt nos nimis. Quanto major tribulatio, tanto amplior est consolatio. Sonabant autem quæ maris: non unus, vel duo, sed tota civitas in martyres fremebat. Montes autem quid faciebant, si in tanta tempestate martyres agebant? « Conturbati sunt, inquit, montes in fortitudine ejus (*Psal. xlvi, 4*). » Illoc est enim, quod ait Apostolus: tribulatione, quæ facta est ei in Asia, quoniam præmodum gravatis est super virtutem; ita ut *seret* eum vivere (*II Cor. 1, 8*). Et quid faciebat *terre* mons iste fortissimus, cum tot et tantæ insurcent in eum procellæ? Audi ipsum dicentem: Quia neque mors, neque vita, neque aliqua fortido poterit me separare a charitate Domini, quæ in Christo Jesu (*Rom. viii, 39*). Merito itaque præ tales montes Ecclesia fundata est, dicente scriptura: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*s. xlvi, 1*). » Unde et ipse Dominus ait: « Ego tenui constitutus sum rex a Deo supra Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (*s. ii, 6*). » — « Venite ergo, ascendamus in montem Domini, et ad dominum Dei Jacob (*Isa. ii, 3*). Nam et ipse Dominus nous vocatur. « Mons »

A utique Selmon, « mons Domini; mons pinguis; ut quid suspicamini montes coagulatos? » (*Psal. lxvii, 17*.) Ut Sina mons est iste, « in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. Etenim Dominus habitabit usque in finem (*ibid.*). » Et iste qui leuit mons Dominus est, cæteri vero non Dominus, sed currus Domini sunt. Illis iocundus propheta, qui Eliam, et Jeremiam, et Joannem prophetam Christum esse putabant. Præcedentia videamus, ut hæc planius intelligamus. « Dum, inquit, discernit cœlestis reges super eam, nive dealabuntur in Selmon (*Ibid., 15*). » (1779) Quis est iste cœlestis? Noster Dominus Jesus cœlestium, terrestrium et infernorum rex et dominus; qui, dñm discernit, disponit et ordinat reges et magistros super Ecclesiam suam, ea que superius in hoc psalmo continentur, locutus est. Lege a principio psalmum, et intelliges. Isti autem reges nive dealabuntur; hoc est nivis candorem et pulchritudinem suscipient. Hunc autem candorem et hanc pulchritudinem suscipiant sancti, quan' o baptizantur, quando super nivem dealbantur et ab omni vitiorum macula mundantur. Ille autem purificatio sit in Selmon, id est in Christo. Ipse est enim qui lavat nos a peccatis nostris in sanguine suo. Nemo enim baptizatur, nemo a contagione peccatorum mundatur, nisi in ipso et per ipsum. « Quicunque enim baptizati sumus, in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (*Rom. vi, 3*). » Selmon *imago fortitudinis*, vel *umbra offendiculi* interpretatur. De Christo enim dicit Apostolus: « Qui cum sit splendor glorie, et figura substantiae ejus (*Hebr. i, 3*) » Ipse quoque lapis offensionis est, et petra scandali (*I Petr. ii, 7*), in quo non illuminati, sed cæci offendunt, qui non ipsum, sed ejus umbram intuentur, id est non divinitatem, sed solam ejus humanitatem cognoscunt. Umbras enim non spiritus, sed corporis est. Hic est ergo « mons Selmon, mons Domini; mons pinguis, mons coagulatus, mons pinguis. » Ipsa verborum replicatio manifestissime ostendit quanta sapientia et scientia ubertate, quanta virtutum omnium fecunditate, quantaque gratiarum pinguedine mons iste abundet: « In ipso enim, ut Apostolus ait, « habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii, 9*). » Ipse est flos de radice Jesse super quem « requiescit Spiritus Domini, spiritus sapientiae, et intellectus; spiritus consilii, et fortitudinis; spiritus scientiae, et pietatis spiritus; timoris Domini (*Isai. xi, 2*). » Stulti ergo sunt, qui alios montes admittunt, quamvis isti coagulati sint, quamvis pingues et uberes, quamvis mella et lacte fluant, quamvis arbores multas nutrit, quamvis oves, et boves, et multa animalia pascantur in eis; quamvis sapientia et scientia fontes deriventur ab eis. Stulti, inquam, sunt, qui illum montem hos esse suspicantur, in quo beneplacitum est Domino habitare, non quasi diversum in diverso, sed quasi idem in eodem. Unde idem ipse Dominus ait: « Ego sum in Patre, et Pater in

(1779) Cod. Vatic. *Quis est iste cœlestis, nisi Dominus Jesus, etc.*

me est (*Joan. xiv.*, 14); » et : « Ego et Pater unus unus (*Joan. x.*, 30). » Illi vero alii non Dominus, sed currus Domini sunt, milites Domini, equites et equi Domini, de quibus dicitur : « Qui ascendit super equos tuos, et quadrigae tuæ salvatio (*Habac. iii.*, 8). » Sunt autem et alii montes, per quos virtutes intelligimus, ad quos ascendere nos oportet, si volumus videre Christum pugnante, et vincente, et discipulos eligentem. Si volumus eum videre de paucis panibus multa millia hominum resistentem, et si volumus simul cum apostolis eum videre super coelos ascendentem. Denique et quando transfiguratus est super montem, eum ascendisse evangelista testatur : « Assumpsit enim Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit eos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est coram eis (*Matth. xvii.*, 1). » Securus Abraham in montibus habitavit. In planicie Loth ab hostibus captus est, sed ab his liberatus, qui in montibus habitabant. David quoque, fugiens Saulcum, in locis tutissimis solisque ibicibus perviis demorabatur. Sic et Jacob immolatus Domino super montem Bethel ascendisse legitur. His igitur et similibus edocemur, si securi esse volumus, si Domino placere, et ejus gloriam videre desideramus, ac montem nobis fugiendum esse. Multi sunt montes, multæ sunt virtutes, **517** in quamcunque ascendiens, securus eris. Abraham in monte fidei salvatus est; in monte mimitatis Moyses, in monte mansuetudinis David, in monte patientiae Job, et in monte misericordiae Tobias salvati sunt. Beata quoque virga Maria in monte humilitatis ab angelo inventa est, sicut ipsa ait : « Magnificat anima mea Dominum, quia respexit humilitatem ancillæ sue (*Luc. i.*, 47). » Audiamus prophetam, dicentem : « Supra montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion (*Isa. xl.*, 9). » Ego montem excelsum charitatem intelligo, de quo Apostolus ait : Adhuc excellentiorem viam vobis ostendo, sequimini charitatem. In hunc igitur montem (1780) prædicant, qui evangelizant Sion. In hunc montem ascendant prædicatori Ecclesiæque doctores. In hunc beatus Petrus ascenderat, quando ei Dominus oves suas commendavit. Prius enim ter a Domino de charitate interrogatus est, prius charitatem ter professus; et sic pascendarum ovium curam suscepit. In monte Oliveti frequenter ascendere et discipulos secum ducere Dominus consueverat, ut nos quoque in montem (1781) olei, in montem pacis et misericordiae ascendere, et illic manere gaudeamus: et ita Domino ascidente, viam notemus, per quam post ipsum scandere valeamus. Sunt autem alii montes (1782) in quos ascendere, et ad quos appropinquare periculoso est. De quibus Propheta ait. « In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ : Transmigra in monte, sicut passer (*Psal. x.*, 1). » Et Dominus in Evangelio : « Si habueritis, inquit, fidem, sicut granum sinapis, montes quoque transferre poteritis (*Matth. xvii.*,

(1780) Cit. edit., *ascendant*.

(1781) Col. Vat., in montem Oliveti.

A 19). » Mali montes in quibus Loth inebriatus suas proprias violavit. Mali montes Gelboe, quos Dñs maledicens ait : « Montes Gelboe, nec ros, ne pluvia cadat super vos, ubi ceciderunt fortis Israel, Saul, et Jonathas (*II Reg. i.*, 23). » Gelboe latentes interpretatur : « Fiant, inquit Psalmista, via tenebrae et lubricum (*Psal. xxxiv.*, 6). » Motu igitur Gelboe heretici sunt, montes volubiles, montes lubrici et instabiles, in quibus veritas non est; facile cadunt quicunque in eos ascendunt, et credunt et ad eos consurgunt. Ibi ergo cedunt, usque hodie cadunt fortis Israel, sicut ipse Dominus ait : « Surgent pseudochristi, et pseudoprophætæ, et dabunt signa, et prodigia multa; ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam dei (*Matth. xxiv.*, 24). » Talis mons fuit Aries, nō Sabellius, talis Simon Magus; tales et multi si inter quos ipsi quoque episcopi innundabiles cedunt. Tales montes maledicti sunt super quos non ros coelestis gloriae, vel pluvia veræ spiritualis doctrinæ cedisset, nequaquam maledicti essent. Hos igitur montes fugiamus et ad montes catholicos redeamus, ad montes pingues, et uberes, et videmus (*Joan. xiv.*, 1) Agnum stantem super montem Sion, et cum eo centum quadraginta millia. Ego, inquit, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (*Psal. ii.*, 6). »

CAPUT V.

De arboribus novis

C Postquam de montibus locuti sumus, coquemus erat, ut de arboribus loqueremur; sed quia saùs, sicut nobis videtur, de arboribus superius diximus, illo videlicet in loco, ubi de bonis et de malis arboribus Dominus loquitur, quibus boni et mali homines significantur, eadem hic repetere non videtur necessarium, et facilius est chartas retulere quam eadem ipsa iterum scribere.

CAPUT VI.

De animalibus novis.

D « Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capreas, cervosque camporuin, ut non suscitetis, neque exigitare faciatim dilectam, quoadusque ipsa velit (*Cod. iii.*, 5). » Nunquam sic filias Jerusalem Salomon sapientissimus adjurasset, nisi per hos cervos et capreas aliud intelligere voluisse. Quis enim per istos adjuratus tali exorcismo a proprie voluntatis intentione educatur? Quæ enim cervis et capreis reverentia exhibenda est, ut tanta per eos adjuratio fieri debeat? Novi igitur cervi et noræ caprea apostoli videlicet, et doctores per istos intelligantur, quos quidem tanquam patres honorare, et velut illi, qui nos Domino genuere, omnem reverentiam exhibere debemus. Unde Apostolus ait : « Filioi mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (*Galat. iv.*, 19). » Itemque : « Et si multos pedagogos habetis, sed non multos patres; in Christo

(1782) Cod. Vat., et ipsi mali.

enim Jesu per Evangelium ego vos genui (*II Cor.* v, 45). » Nihil igitur majus post Dominum invenire potuit, cui filiae Jerusalem obedire debuissent. Sunt iurem filiae Jerusalem animæ sanctorum, quæ pacem et concordiam diligunt. Siquidem Jerusalem visio pacis interpretatur, et omnem discordiam, lites et contentiones a se repellunt. Dilecta vero omnis anima intelligi potest, quæ per fidem Sacramentum. Deo lesponsata et conjuncta est. Haec autem dilecta **518** une dormire dicitur, quando terrenorum omnium blita, quasi suavissimo somno in sola Domini contemplatione insoporata quiescit. A tali igitur somno am suscitare, et a tanta quiete separare, et ad mundi curas velle revocare perfectum est, nisi forte ipsa velit, alio zelo commota, et non aliqua vi, sed atrum precibus inclinata, ut pro multorum salute ecclesiastica regimina aliquando suscipiat. Hoc ute[m] apertius in Evangelio significatur, ubi, cum lachryma dixisset ad Jesum: « Domine, non est tibi uræ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? sic ergo illi, ut me adjuvet (*Matth. x, 40*). » Neque am surgere coagit, neque surgere vetuit, illius voluntati derelinquens (1783), utrum horum duorum otius elegisset. Hoc igitur exemplo tales viri rogari videm possunt; cogi autem non possunt. Dicat ergo propheta: « Adjuro vos, filiae Jerusalem, filiae concordie, filiae pacis per capreas, cervosque camporum, » quorum fide et doctrina ad hanc tantam gravam pervenistis, ut de malis servis sponsæ et filiae occidunt, et non suscitatis, neque evigilare faciatis electam, donec ipsa velit. » Nullam vim ei faciatis, illius deliberationem, et potestatem omnia (1784) mentes. Quando autem apostoli, sicut cervi, vel ipræ, vel unicorns, vel camelii, vel onagri, equi et boves, oves vel arietes, vel bujusmodi aliquid dicantur, tunc in illis animalibus quærendum est, fortasse tale aliquid in illorum natura inveniatur, sed virtuti conveniat et apostolica dignitati non sit intra rium. Omnia enim haec et bona et malam justificationem habere possunt. Feretur quod Platones homines et instabiles, capreas et cervos vocare nsueverat. Crudeles vero et inimici, leones; pisces, fatuos, et asinos; luxuriosos vero porcos et reos vocabat. Unde factum est, ut quidam stulti raba ejus mala intelligentes ad tantam insaniam rvenissent, ut homines in bestias, et bestias in mines post aliquanta sæcula converti crederint. Et illi dixerint. Nos autem quare apostoli, ceteri e sancti cervi vel capreæ munda animalia et innova sunt, que cum multam ab aliis persecutionem trahunt, nullam tamen aliis persecutionem faciunt. Et hoc quod cervi serpentes interficiunt; quod idem apostolis convenire maxime videtur; quia ita, et malignos spiritus persequentes, aliam discordiam habere nesciunt, cum ipsos nos diligent imicos. Sunt autem cervi agiles ad currendum, et non quantum apostoli, qui parvo tempore non (1783) Cod. Vat., *Quod horum.*
 (1784) *Cit. edit., pbnatis.*
 (1785) Cod. Vat., *omnis virtus inimici hoc uno fidei*